Pro recuperanda alteri possessione, etiam seruus auditur d. l. 1. §. l. 4. Cod. Theodos. Unde de Sr. Ratio dubitandi. id est post annum. Dominus reuersus auditur perpetuo §. l. 5. l. 7. tit. proximo. l. 5. §. que legitimam personam. Constante VII. & Constantio Coll. d. l. 1.

Contra pignori em-
 piam credi-
 tur expetitur
 seruus vel
 quod, seu hy-
 pochecaria,
 §. Saluano
 interdicto di-
 1. l. 4. ff.
 §. Saluano
 interdicto di-
 1. l. 4. ff.

Contra pignori em-
 piam credi-
 tur expetitur
 seruus vel
 quod, seu hy-
 pochecaria,
 §. Saluano
 interdicto di-
 1. l. 4. ff.

Contra pignori em-
 piam credi-
 tur expetitur
 seruus vel
 quod, seu hy-
 pochecaria,
 §. Saluano
 interdicto di-
 1. l. 4. ff.

Contra pignori em-
 piam credi-
 tur expetitur
 seruus vel
 quod, seu hy-
 pochecaria,
 §. Saluano
 interdicto di-
 1. l. 4. ff.

Curiales vrbium domos proprias in eis habere, Salyc.

In singularum vrbium curiales etiam inuiti vel reparare intra ciuitates, quas olim habuerunt domos, vel de nouo edificare cogantur...

Restitutio adium praei pitur et hic: Et l. 7. ff. de off. praef. l. 46. ff. de damnor. etc.

9. Impp. Arcad. Honor. et Theodos. AAA. Emiliano praefecto vrbis. Si cui loci proprietatis edificandi iuxta publicas aedes, sanimum dederit...

Legitimum spatium noui edificij ab aedibus publicis, quindecim pedes...

10. Impp. Honor. et Theod. AA. Monaxio praefecto pratorio. Per prouincias Mesopotamiam, Osdroenam, Euphratensem, Syriam secundam, Phoeniciam, Libanensem, Ciliciam secundam, vtramque Armeniam, vtramque Capadociam, Pontum Polemoniacum, atque Hellepontum...

Cuius locum proprium muris cingere licet. De Moeniana l. 242. §. 1. ff. de Verbor. signif.

11. Lidem AA. Seucrino praefecto pratorio. Meniana, quae Graeco vocabulo [τεχνησας] appellatur, siue olim constructa, siue in posterum in prouincijs construenda...

Harmenopolus 2. tit. 4. c. 3. et 4. c. 5. dicitur etiam etiam a quibusdam hlianos Harmenop. ibid. c. 3. et 4. c. 5. solarium Nouel. Leon. etc.

12. Imp. Zeno A. Adamancio Praefecto vrbis. Ex quo pace frui cepimus, et litibus et externis bellicis populos nostros eximere studentes, varijs legibus condendis animam applicuimus...

et vicini domum. et ita abrogatur lex II. Versequem intercedens s. eod. et Harmenopuli locus 2. tit. 4. c. de domum extruentione: cap. de domum elevationibus...

50. Harmenopuli locus 2. tit. 4. c. de domum extruentione: cap. de domum elevationibus. Reducitur tamen a Leone Nouella Sclima. Legibus duodecim tabularum...

et vicini domum. et ita abrogatur lex II. Versequem intercedens s. eod. et Harmenopuli locus 2. tit. 4. c. de domum extruentione: cap. de domum elevationibus...

et vicini domum. et ita abrogatur lex II. Versequem intercedens s. eod. et Harmenopuli locus 2. tit. 4. c. de domum extruentione: cap. de domum elevationibus...

vel prospectum vicinis auferant, aduersus ea quae pridem constituta sunt: verum etiam addimus, quale ius is qui aedificat, habere debeat...

2. Sed cum nostra constitutio dicat duodecim pedes oportere relinqui ab eo, qui aedificaturus est, inter propriam & vicini domum, & P L V S vel M I N V S adijciat...

3. Nulli autem liceat aedificanti domum iuxta compitum forte aut angiportum vel plateam, duodecim pedibus latiore aufferre partem plateae vel compiti...

50. non enim eam minui concedimus, sed seruari vrbis propria iura. Si autem vetus aedificium secundum veterem formam tale erat, ut minus esset domorum abs se inuicem...

et vicini domum. et ita abrogatur lex II. Versequem intercedens s. eod. et Harmenopuli locus 2. tit. 4. c. de domum extruentione: cap. de domum elevationibus...

et vicini domum. et ita abrogatur lex II. Versequem intercedens s. eod. et Harmenopuli locus 2. tit. 4. c. de domum extruentione: cap. de domum elevationibus...

et vicini domum. et ita abrogatur lex II. Versequem intercedens s. eod. et Harmenopuli locus 2. tit. 4. c. de domum extruentione: cap. de domum elevationibus...

681
quod nomi-
ne Constan-
tinopoli fuit
controuersia
inter duos vi-
cinos, Anthe-
mum mathe-
maticum, &
Zenone rhe-
torem de
prospectu in-
stituta contra
veterem mo-
rem, & de ser-
uitute altius
non tollendi,
& non officii-
endi lumini-
bus. Agathias
scholasticus li.
5. hist. Simile
quoque in ve-
be refert Zo-
naras fuisse
querela mu-
lieris cuiusda-
aduersus Pe-
tronam pra-
fectum vici-
lum vicinum
suum, τὰς ἐ-
αὐτῷ διαίτας
ἰσῶντα καὶ
τῆν αὐτῆς
διαιτὰ ἐπι-
σκοπῶντα.
adde Cuiaci-
um 17. obser-
uat. 35. Harmenop.
d. loco. Ecloga
veterem formam in altitudinem aedificium erigere, vel d. loco. §. 3. in
fenestras facere, nisi decem pedes in medio intercedant. sine §. eodem
tunc enim prospectiuas is qui aedificabit, non poterit §. Sclimo in-
facere, nisi antea quoque fuerint, ut dictum est. Luciferas sicut de seruis
verò faciet utique sex pedum seruato ab imo pauimentum.
Aedificatus
facere id, quod vocatur pseudopatium (id est, fal-
sum aut fictitium tabularum aut pauimentum in ipso relinquit in-
ter propriam
& vicini domum. et ita abrogatur lex II. Versequem intercedens s. eod.
& Harmenopuli locus 2. tit. 4. c. de domum extruentione: cap. de domum
elevationibus. Reducitur tamen a Leone Nouella Sclima. Legibus duo-
decim tabularum sufficiebat intra vicinorum domos spatium duorum
pedum, dimidij interdum, ut ait Festus & Isidorus 15. Etym. Scl. dixi ad
leges XI. tabularum lib. 2. tit. 11. §. 6. Dubium ambiguitatem non
tollit. Principium interualli a vicini aedificio relinquendi sumen-
dum est a fundamentis. Est enim fundamentum norma altitudinis.
Licet in infinitum aedes suas tollere intra legitimum spatium. Augu-
sti lege non licebat 70. pedibus altius tollere Strabo 5. Traiani 60. Sex-
tius Aurelius Victor in Traiano: Leonis, 100. Vide §. 4. §. eodem. Harmenopulus dicto
loco: παρασκευαστικῶν tantum facit mentionem: Ecloga fenestrarum tan-
tum τοξικαὶ verò aliud genus fenestrarum est apud Harmenopulum di-
cto loco, cap. περὶ τοξικῶν. Galli videntur appellare archieres & barba-
canes. Fenestra prospectiuas & lucifera. Directus in mare pro-
spectus nemini tollendus, nisi intermisso spatium centum pedum: obli-
quus tolli potest intermisso spatium duodecim pedum. Hodie etiam in
obliquum seruatur spatium centum pedum Nouella 63. 165. Harmeno-
pul. dicto loco, cap. περὶ ἀποβείας in fine. idque Harmenopulus d. cap.
περὶ ἀποβείας ὁρίζων, ex Papiniani libro tertio quaestionum. porrigit ad pro-
spectum montium. Ecloga dicto loco, negat vlllo modo etiam per obli-
quum adimi posse. Obliquus prospectus maris, ἐκ παραλίου Eclo-
ga dicto loco. Hortorum atque arborum nulla seruitus esse debet:
Graeci id ita explicant, Ecloga dicto loco. Apud Harmenopulum dicto lo-
co cap. περὶ κήπων καὶ φυτῶν, licet horum prospectum impedire inter-
positis quinquaginta pedibus. Vide Eclog. dicto loco. παρασκευαστικῶν
§. 2. παρασκευαστικῶν et supra §. 2. adde Harmenop. d. loco c. περὶ παρασκευαστικῶν
δυνάμεων ἐν δόματι.

Nullus id perficere prohibetur, quod ab altero ceptum opus fuerit: quod praesumi cognouimus a quibusdam artificibus, vel redemptoribus, nec ijs quae ipsi ceperint, finem imponentibus, nec alios id perficere finentibus, atque inde damnum intolerabile inferentibus ijs, qui domos suas fabricari cupiunt. Qui itaque hoc solo recusat opus perficere, quod ab alio antea inchoatum sit, is eandem poenam excipiat, quam is exceptit, qui opus reliquit.

Antonius Continus iuris studiosus. Quid in hac lege restituenda, vel in Latinum sermonem transferenda praestiterimus experiemini, si hanc nostram operam cum editione Portiana & Scrimgeriana contuleritis. nam in utraque sequens constitutio erat acephala, & in altera ita corrupta & translata, ut magna ex parte aieret quae hac negat, negaret quae hac asserit. En quanta in legibus vel edendis vel transferendis cautio. Vtraque etiam editio prima ipsius constitutionis Verba in inscriptionem ipsius transtulit, altera sic. Α δαμαντιω ε παρχω παλωσ και δικων. Ειρηνης απολαουοντες, &c. Altera vero sic, Α δαμαντιω ε παρχω παλωσ και δικων ειρηνης απολαουοντι. Τον παροντα, &c. Qui error ei contrarius est, qui ante Haloandru obtinuerat in principio constitutionis de Iustiniaco codice confirmando: ut illa Verba in inscriptione, Ex praefecto huius almae urbis, in textum ipsius constitutionis irrepent, hoc modo: Ex praefecto huius almae urbis, &c. Quis autem inquam appellari audit praefectum urbis, praefectum iudiciorum, aut iudiciorum patris: Itaque quamuis sola coniectura adutus sim, in huius legis principio restituendo: omnibus tamen vobis probatum iri iudicium meum spero. Est autem elegantissima lex, & ad multos iuris articulos controuersos, si qua alia, apprimè visis.

Ad superiorem legem Zenonis,

13. Imp. Iustinianus A. Ioanni P.P.

1. 12. 5. eod. Nouell. 63. in princ. ad Adamantium, ut ex inscriptione d. legis 12. constat. Ius urbanae ad provincias plurimque extenditur. dixi ad 39. §. 1.

DE NOVI OPERIS NVNCIATIONE,

Tit. XI.

Si nunciator noui operis sit paratus statim de iure suo docere, debet audiri & de causa cognosci, & intra tres menses terminari. Salyc.

1. Imp. Iustinianus A. Ioanni P.P.

DE OPERIS NOVI NUNCIATIONE QUANDAM ANTIQVVS ORTAM FVITSE DVBITATIONEM NOSTRA COGNOVIT TRANQVILLITAS: DICENTIBVS, SI QVVS DVNVCATIONEM AD INHIBENDVM OPVS MISERIT, NON POSSE EVM POST ANAUM ELAPSVM EX QVO DVNVCATIO MISIA EST, ITERVM AEDIFICATIONEM PROHIBERE. QVOD DVPLICITER INIQVVM NOBIS ESSE VIDETVR. SIVE ETENIM NON RECTE OPVS PROHIBVERIT, DECET NON PER TOTVM ANNUM HOC IMPEDIRI: SIVE RECTE DVNVCATIONEM EMISERIT, ETIAM POST ANNUM LICENTIAM HABERE AEDIFICATIONEM PROHIBERE. TALEM IGVTVR INIQVITATEM INHIBENTES, SANCVMS, SI QVVS DVNVCATIONEM EMISERIT, IN HAC QVIVDEM REGIA VRBE PRAEFECTVM VRBI FESTINARE: IN PRO-

uincia vero rectorem eius intra trium mensium spatium causam dirimere. sin vero aliquod fuerit quocumq; modo ad decisionem ambiguitatis impedimentum, licentia habere eum qui aedificationem depererat, opus de quo agitur, effecere, prius fideiussore ab eo dato officio vrbicariae praefecturae, vel prouinciali, vt si non recte aedificauerit, omne opus post denunciationem fecerit, suis sumptibus destruet. Sic enim & opera non per inanes denunciations prohibebuntur, & recte denunciantibus consulatur. Dat. 12. Kal. Nouemb. Constantinop. post consularum Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo. 532.

DE OPERIBVS PVBLICIS,

Tit. XII.

Index non potest immunitatem concedere ab opere publico. Salyc.

1. Imp. Constantinus & Constans AA. ad Catulinum.

VRIMI immunitates operum publicorum concessione iudicum adepti sunt: & ideo iubemus in posterum elicitas immunitates nullius esse momenti. Dat. 6. Kal. Aug. Sirmij, Vrso Lupulo & Polemio Coss. 338.

2. Idem AA. ad Marcellinum com. Orientis.

QVVS operibus publicis impensa constiterit, accepto ferri oportere cognoscas. Dat. 5. Non. Octobr. Constantinop. Limenio & Catulino Coss. 349.

3. Graecae constitutionis epitome.

NEQUE monachus neque alius quiuis in loco publico vel vbi spectacula fiunt, crucem imponat aut reliquias sanctas,

4. Idem AA. Ecdicio praefecto Aegypti.

PRATORIA iudicum & domus publicas oportet publico iuri atque vsui semper vindicari. PP. 4. Non. Decemb. Antiochia, Mamertino & Neuita Coss. 362.

Sumptu publico non potest index nouum opus inchoare, sine principis licentia, sed antiqua restaurare sic. Salyc.

5. Imp. Valentinus & Valens AA. ad Symmachum praefect. urb.

INTRA urbem Romam veterem & nouam nullus iudicum nouum opus informer, quod ius ferentis nostrae arbitria cessabunt, nisi ex suis pecunijs huiusmodi opus construere voluerit. Ea tamen instaurandi, quae iam deformibus ruinis interdidisse dicuntur, vniuersis licentiam damus. Dat. 8. Kalen. Iun. Philippis, diuo Iouiano & Varroniano Coss. 364.

6. Imp. Gratianus, Valentinianus & Theodosius AAA. ad Proculum.

PRASCRIPITIO temporis iuri publico non debet obfistere, sed nec rescripta quidem, atque ideo diruenda sunt omnia, quae per diuersas vrbes vel in foro vel in publico quocumque loco contra ornatum & commodum ac decoram faciem ciuitatis extructa noscuntur. Dat. 3. Id. Iun. Constantinop. Merobaude II. & Saturnino Coss. 383.

7. Idem AAA. Cynegio P.P.

AD portus, aquae ductus & murorum instaurationem siue extructionem, omnes certatim facta operarum collatione instare debent, neque aliquis stitutione sed ab huiusmodi consortio dignitatis priuilegijs excusari. Dat. 15. Kal. Feb. Constantinop. Richomere & Clearcho esse ait ex l. 26. §. de episc. d. 1. 26.

1. 8. Cod. Theodosius eod. domos iudicarias d. 1. 8. non in priuatorum vsus. l. 11. Cod. Theodosius eod. id est Constantinopolim. sumptu sc. publico. 54. Eclog. 12. cap. 5. Index, sua pecunia sine rescripto principis, nouum opus potest aedificare. Haec Proculus K. N. (id est Karissime nobis) l. 22. Cod. Theodosius eod. adde l. 1. §. eodem. l. 9. l. 45. ff. de suscipionib. l. 2. §. Neres dominica. adde instit. de suscipionib. Nouel. 30. c. 7. l. 3. supra de precib. imperat. 58. Eclog. 2. c. 2. §. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. c. 6. Contra ornatum vrbis aedificare non permittitur. l. 23. Cod. Theodosius eod. 54. Eclog. 12. c. 7. l. 7. supra de sacrosanctis eccles. adde Nouel. 38. Nou. 149. c. 3. instaurare. Hal.

haec Nucia... tio noui operis intra tres menses finienda. post tres menses is cui nouum opus nunciatum est impune aedificare potest, praestita cautione de opere restituendo.

15. Cod. Theod. de f. 50. ff. 10. 54. Eclog. 12. Pertinet quoque hic titulus ad interdicta de pennis publicis l. 1. ff. de interd. d. 1. 1.

Haec Caruline karissime l. 5. Cod. Theod. eod. §. 1. 6. 7. eod.

d. l. 5. Cod. Theod. eod.

iudex immunitatem ab opere publico concedere non potest.

l. 6. Cod. Theod. eod.

Impensas in operibus publicis accepto ferri oportet cognoscas. Dat. 5. Non. Octobr. Constantinop. Limenio & Catulino Coss. 349.

Cuiacius hic negat Gregoriam esse commutationem sed potius Latinam esse ait ex l. 26. §. de episc. d. 1. 26.

1. 8. Cod. Theod. eod. domos iudicarias d. 1. 8. non in priuatorum vsus. l. 11. Cod. Theod. eod. id est Constantinopolim. sumptu sc. publico. 54. Eclog. 12. cap. 5. Index, sua pecunia sine rescripto principis, nouum opus potest aedificare.

Ute qui praest operi publico construendo, tenetur de opere suo intra quindecim annos in futurum apparituro. Salyet.

8. Idem AAA. Cynegio praefecto praetorio.

Omnes quibus vel cura mandata fuerit operum publicorum, vel pecunia ad extruccionem solito more credita, vsque ad annos quindecim ab opere perfecto cum suis haeredibus teneantur obnoxij: ita ut si quid vitij in aedificatione intra praestitutum tempus penenerit, de eorum patrimonio (exceptis tamen his casibus, qui sunt fortuiti) reformetur. Datum 3. Non. Febr. Constantinop. Arcadio A.I. & Bautone Confl. 385.

9. Impp. Theodo. Arcad. & Honor. AAA. Aureliano praefecto vrbi.

Si quando concessa a nobis licentia fuerit extruendi id sublimis magnificentia tua sciat esse seruandum, ut nulla domus inchoanda publicae fabricae gratia diruatur: nisi vsque ad L. libras argenti pretij aestimatione taxabitur. De aedificijs vero maioris pretij ad nostram scientiam referatur: ut ubi amplior poscitur quantitas, imperialis extet auctoritas. Dat. 3. Kal. Mart. Constantinop. Theodosio A.III. & Abundantio Confl. 393.

10. Idem AAA. Rufino praefecto praetorio.

Si qui iudices, perfecto publicis pecunijs operi suum nomen sine nostri numinis mentione inscripserint, maiestatis teneantur obnoxij. Dat. 3. Non. Iul. Constantinop. Arcadio III. & Honorio II. AA. Confl. 394.

11. Impp. Arcadius & Honor. AA. Eusebio comiti sacrarum largitionum.

Ne splendidissimae vrbes vel oppida vetustate labantur, de rebus fundorum iuris reipublicae tertia parte reparacioni publicorum moenium, & thermarum substitutioni deputamus. Dat. 11. Kalen. Iul. Mediolani, Olybrio & Probino Confl. 395.

Incolae ciuitatis debent pro viribus conferre ad constructionem operis publici. Salyet.

12. Idem AA. Caesario praefecto praetorio.

Omnes prouinciarum rectores literis moneantur, ut sciant ordines atque incolas vrbiu singularum muros vel nouos debere facere, vel veteres firmius renouare, scilicet hoc pacto impendijs ordinandis, ut adscriptio currat pro viribus singulorum, deinde adscribantur pro aestimatione operis futuri territoria ciuium: ne plus poscatur aliquid, quam necessitas imperauerit, ne minus: ne instans impediatur effectus. Oportet namque per singula non sterilia iuga certa quoque distribui, ut par cunctis praebendorum sumptuum necessitas imponatur: nemini excusatione vel alia presumptione ab huiusmodi immunitate praebenda. Dat. 9. Kal. April. Arcadio III. & Honorio II. AA. Confl. 396.

13. Idem AA. Theodoto praefecto praetorio.

Nemo iudicum in id temeritatis erumpat, ut inconstula pietate nostra, noui aliquid operis existimet inchoandum: vel ex diuersis operibus ornamenta, aut marmora, vel quamlibet speciem, quae fuisse in vsu & ornatu probabitur ciuitatis, eripere, vel alio transferre sine iussu sublimitatis tuae audeat. Etenim si quis contra fecerit, sex libris auri multabitur. Similis etiam condemnatio ordines ciuitatum manebit, nisi ornamentum genitilis patriae decreti huiusmodi auctoritate defenderrint. Horreorum autem vel stabulorum fabricas arbitrario proprio prouinciarum iudices studio laudanda deuotionis arripiant. Dat. 3. Kalen. Ian. Mediolani, Honorio III. & Euty chiano Confl. 398.

14. Idem AA. Seuerio P.V.

Aedificia, quae vulgo parapetasia nuncupantur, vel si qua alia opera moenibus vel publicis operibus sociata coherent, ut ex his incendium vel infidias vicinitas reformidet, aut angustentur spatia plantearum, vel minuatur porticibus latitudo, dirui ac profreni praecipimus. Dat. 6. Id. Octo. Constantin. Honorio A.III. & Euty chiano Confl. 398.

15. Idem AA. Euty chiano praefecto praetorio.

Si aliquando homines emergat, qui a nostra clementia opus publicum sibi preberi postulauerint: non nisi generalis patria. l. 39. Cod. Theodos. eodem. vulgi more d. l. 39. d. l. 39. parapetasia Hal. παρὰ τῶν οἰκιστῶν Βασιλικῶν. παρὰ τῶν οἰκιστῶν Cuiac. hic id est, adplicita vel adhaerita muris vel alijs operibus publicis. Parapetasia vero, quasi adtenfa. opera publicis moenibus vel priuatis sociata, &c. d. l. 39. Nota. l. 40. C. Theod. qua hic admodum immutata est.

diruta penitusq; destructa, & quae parum sunt in vsu ciuitatum, percipiant: intimandis huiusmodi rescriptis iudicio amplissima tuae sedis. Datum Idib. Decemb. Honorio A.II. & Euty chiano Confl. 398.

Locus ad sum priuatorum in palatio publico fabricatus, dirui mandatur, & in posterum fieri prohibetur. Salyet.

16. Idem AA. Emiliano praefecto praetorio.

Si quando vsus exegerit vel porticus vel quilibet aedes aetatis senio seu fortuitis concussas casibus reparari liceat, etiam inconsulta clemencia nostra, cum reuerentia sui, imaginem deponere vel nostram, vel retro principum, reportatamq; post resecta aedificia loco proprio denouo collocare. Dat. 5. Kalen. Iul. Constantinop. Arcadio A.VI. & Probo Confl. 406.

17. Impp. Honor. & Theod. AA. Monaxio P.P.

Vicunque locus in palatio huius vrbs priuatis aedificijs incommode occupatus est: is quamprimum subruptis omnibus, quae in eo sunt, aedificijs, palatio reformetur: quod priuatorum non est parietibus coarctandum. Nam imperio magna ab vniuersis secreta debentur: ut hi tantum locum habeant habitandi, quos legitimus maiestatis nostra vsus, & rei publicae disciplina delegit: in futurum etiam vniuersis ab huiusmodi usurpatione prohibendis. Datum 9. Kal. Mart. Constantinop. Honorio VIII. & Theodosio II. AA. Confl. 409.

18. Idem AA. Anthemio praefecto praetorio.

Vires noui muri, qui ad munitionem splendidissimae vrbs extructus est, completo opere praecipimus eorum vsui deputari, per quorum terras idem murus studio ac prouisione tuae magnitudinis ex nostra serenitatis arbitrio celebratur: eadem lege in perpetuum & conditione seruanda, ut annis singulis hi, ad quorum iura terrula demigrauerint, proprio sumptu eorum instaurationem sibi met intelligant procurandam, eorumque vsu publico beneficio potientes, curam reparacionis ac sollicitudinem ad se non ambigant pertinere. Ita enim splendor operis, & ciuitatis munitio, cum priuatorum vsu & vtilitate seruabitur. Datum prid. Non. April. Lucio V.C. Col. 413.

19. Idem AA. Seuerino praefecto praetorio.

Quia plurimae domus cum officinis suis in porticibus Zeuxippi esse memorantur: reditus memoratorum locorum pro quantitate, quae placuit, ad praebenda luminaria, & aedificia ac tecta reparanda, regia huius vrbs lauacro sine aliqua inuicem excusatione conferri. Dat. 5. Idib. Ianua. Victore V.C. Col. 424.